A. Segarizzi

1.

Johannes Sobote Mapheo Valaresso s.³⁾

Pompa nuptialis clarissimi tui Senatus tantae amplitudinis ac maiestatis mihi visa est, ut si coelum ac pulchritudinem beatorum contempleris. Nescio si ibi quicquam illustrius comperies, qua ex re, Maphee suavissime, ut opinio mea fert, nullius nec laudatione nec vituperatione indigere videtur. Qua ex re optimam in partem accipies. Hoc meum silentium iure honestum facies satis, certe scio, pro innata tua in me humanitate. Vale. Disertissimo viro Vit[ali] L[ando] meis verbis salutem dic. III martii, ex Civitate.

2.

Idem ad eundem⁴⁾.

Superiori die cuidam de Campolongo commisi, ut meis verbis te exoraret, disertissimus iuris consultus Johannes de Prato ut aliquid ipso dignum

¹⁾ «Si Caesarem et Philippicis ad me mittes, mihi pergratum facies...».

²⁾ Le traggo dal cod. Barberini XXIX. 153, pp. 30, 677-679, contenente l'epistolario di Maffeo Valaresso.

³⁾ Di Maffeo Valaresso, che fu arcivescovo di Zara dal 1450 al 1495, parlano l'Ughelli, *Italia sacra*, Venetiis, 1720, v. V, col. 1426, il Farlati, *Illyricum sacrum*, il Cicogna, *Delle iscrizioni veneziane*, Venezia, v. II, pp. 146 sg., e di Vitale Lando l'Agostini, *Notizie storico-critiche intorno la vita e le opere degli scrittori viniziani*, Venezia, 1752-54, v. I pp. 542 sgg.

⁴⁾ Inutile ricordare che Giovanni da Prato, Francesco Capodilista (cfr. Segarizzi, *Francesco Capodilista in Atti della Accademia veneto-trentino-istriana, classe di lettere*, v. I) e Angelo de Castro, della lettera seguente, erano celebrati professori dello Studio padovano a mezzo il secolo XV e del pari assai trasparente è l'allusione all'orazione detta dal bergamasco Giovanni Pontano il 21 gennaio 1443 (cfr. Segarizzi, *Lauro Quirini in Memorie della Reale Accademia delle scienze di Torino*, s. II. v. LIV, p. 13.

adderet ad subtile consilium Francisci de Capitibusliste: pecuniam quam miseram. Nihil postea certi habui, quare, si homo ille ad te venerat, me certum facias. Reliquum est, ut luculentam illam orationuculam ad me mittas, quam ex Pergamo ille adolescens habuit in funere fortissimi ac audacissimi ducis Gatemelatae, quam, si ad me per latorem praesentium dabis, veluti excellens munus deorum ipsam suscipiam. Vale.

3.

Idem ad eundem.

Singularis ac prope divina tua in me humanitas, vir ornatissime, tantum de te mihi pollicetur quantum de me mihi polliceri soleo meque hortatur ut tibi magis imperem quam te exorem. Qua ex re, si temeritati mihi hoc imputes, humanitas tua et obiurganda et accusanda erit, quae mihi tantam audatiam tribuit. Et si saepenumero et opera et diligentia tua mirifice usus sim, hac tempestate vero et armis et viribus et nervis tuis utendum est: te ad hanc rem conficiendam ducem et patronum animosissimum esse vellem. Angelus de Castro iuris consultus superiori die consuluit in quadam causa: Tragurii copiam illius consilii perlubens habere vellem: magna auctoritas tua est apud Angelum et tanta quidem, ut maior esse non potest, nec quicquam tibi denegare audeat: profecto, si copiam illius consilii tuo nomine et caute accipies latorique praesentium dabis, Darii sane regis opes me superasse putabo. Vale. [Tragurii].

4.

Idem ad eundem¹⁾

Satis certo scio, humanissime Maphee, Ja[copum] fratrem tuum ad te scripsisse quo pacto puerum tuum profugum Venetiis comperi, quem continue senatorio viro domino Zachariae patruo tuo tradidi. Cogitans sane diligentius mecum pueri barbari ingenium multiplex ac tortuosum non possum satis non mirari: mea ex sententia quadam egregia vafricia, dum abste aufugeret, usus est. Ex eo, quoniam ad te veniet, cognoscere poteris; ab eo tamen percepi lacessitum iniuriis ancillarum domesticarum abste profugisse. Reliquum est ut omnibus nostris me commendes: N[icolao] Can[alio] meis verbis salutem dic. Fac ut aliquid te dignum ad me scribas, praesertim de salute Urbis. Ex litteris percipies qui sim: sic enim ad familiares scribo. [Venetiis]. III nonas quintilis.

5.

Idem ad eundem²⁾

Maxima laetitia affectus fui, Maphee suavissime, ex iocundissimis tuis litteris, quas hisce diebus veluti quoddam excellens munus deorum su-

¹⁾ Iacopo Valaresso, fratello di Maffeo, divenne poi protonotario apostolico e più tardi vescovo di Capodistria, mentre Zaccaria, zio di Maffeo, si dedicò alla vita politica, cfr. Cicogna, loc. cit.

²⁾ Il padre di Maffeo, Giorgio, era conte di Traù nel 1438, cfr. Cicogna, loc. cit., nel tempo appunto in cui al Gattamelata era affidata la sorte delle armi veneziane contro Milano. Nulla di notevole si può dire attorno ad Andrea Venier e all'altro patrizio, Nicolò Canal, della lettera precedente: più volte li vediamo rivestiti di pubblici uffici.

scepi, quibus scribis Patavinam urbem adhuc pestifero sidere commoveri: nullum tamen ex domesticis sociis meis hoc morbo occubuisse: qua ex re diis gratias habeo. Quod autem scribis senatorio viro domino Andreae Ve[nerio] meam commendationem pergratam fuisse, hoc profecto semper praedicavi: me sibi gratissimum esse. Corniolam, in qua mortis effigies sculpta sit, citius quoad potero compertam ad ipsum mittam. Haec de his. Hoc unum te, Maphae praestantissime, nolo latere: patri tuo, nostro praetori clarissimo, litteras quas ad me scribis tantae voluptati esse ut nihil supra meque saepenumero solet exorare, ut cum litteris meis te ad scribendum excitem; qua ex re, si patrem tuum magna voluptate explere vis, saepius illo tuo stilo litterali ad me scribas; mihi etiam tuis litteris nihil iocundius ex Italia afferi potest, praesertim si ad me scribes quo pacto animosissimus Gatamelata sua egregia virtute ac suo ductu nobis excellentem victoriam peperit, quae nobis maximae voluptati esse debet, hostibus vero ad aeternum terrorem. Reliquum est, ut clarissimo viro domino Zachariae patruo tuo me diligentissime commendare velis; praestantissimo etiam iuris consulto domino Andreae Venerio. De incolumitate etiam Patavinae urbis ad me diligentissime scribes, mihi pergratum erit, quidve in hac re in futurum sperandum sit. Vale et incolumitati tuae servias, in qua et mea est. [Ex Tragurio]. Pridie kal. septembris.